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Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
- 1879-ik év utolsó negyedére.
Előfizetési feltételek:

.jftgéaz évre .... 6 frt.
Fél évre...........................3 frt
Évnegyedre . . . . 1 , 50 kr.
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

As előfizetési péntek egyedül a kiadóhoz czl- 
mezve, — I egeié lezerúb bon póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok ■ pontot szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadd • laptnlajdonoa.

B.-Gyarmat, szeptember 4.
Lapunk múlt számában egy „utazó", 

aki pedig igen tekintélyes ember, panaszt 
emelt a vadkerti ihatatlan bor ellen. Ez az 
rutazö“ azonban csak egy a számtalan közül. 
Ha minden utazót kikérdezne az ember, bi- 
zonnyára mindenik panaszkodnék a vendég­
fogadók lőréi miatt. Ez a felszólalás csak egy 
fogadó ellen volt intézve; de jó lól.ekkcl in­
tézhető ez minden fogadó ellen. — Ez az 
ital. — Hasonlólag áll a dolog a hús félével, 
tehát az ételek elsőrendű anyagával. Mi vá­
rosink talán nem érezzük annyira azo« vissza-’ 
éléseket, melyek a hús árulással űzetnek, mint 
a falusiak; mivel a városban a visszaélések 
a fogyasztás által akadályoztatnak meg s a 
rendőri beavatkozást feleslegessé teszik. Köz­
ségeinkben azonban a hús nemcsak drágasá­
gánál, de minőségénél fogva is élvezhetetlen. 
Pedig ráférne szegény népünkre, hogy heten­
ként legalább egyszer kétszer részesittetnék 
ezen tápláló eledelben.

Igaz, hogy ennek legfőbb oka az, mert 
a nép szegény, húsra nem igen jut pénze. 
De nagyrészt tulajdonítható a falusi hús él- 
vozhetlen voltának és drágaságának.

Alig van község melyben mészárszék nem 
lenne. E mészárszékek azonban ma már job­
bára zárva találtatnak, — s a mészárszékek 
évenkint apadó bérleteiből, melyek egykor a 
községek szép jövedelmi forrásait képezték, 
azt kell következtetnünk, hogy lassan lassan 
elenyésznek a községi mészárszékek. — Ennek 
pedig oka az, hogy a mészárszékek lelkiis­
meretlen izraelitáknak (tisztelet a kivételek­
nek) — jöttek birtokába, — kik a mészár­
székek hitelét drága és élvezhetlcn hússal ron­
tották meg. — Mivel pedig ezen bérlők rend­
szerint a korcsmáltatási jövedelmezőbb jogot 
is monopolisálják, nagyon természetes, hogy 
a rendes húsvágást elhanyagolták. - Ezeknél 
a korcsma és mészárszékek bérlete — nem 
más, mint takaró ürügy az uzsora gyakorla­
tira. — Innen van az, hogy községi korcs­
máinkban az ital — méreg, mészárszékeink­
ben a hús — pestis!

Helyhatósági szabályainkban alig foglal­
tatik egy-egy szigorú intézkedés az ilyen dol­
gok ellenőrzésére. De ezt most már felesle­
gessé tette az egészségügyi törvény.

Ez az egészségügyi törvény azonban a 
csekély ellenőrzés mellett s uz indolens kör­
orvosok miatt már már Írott malaszttá volt.

Nógrádinegye mindent elkövetett, hogy 
ezen törvényt annak szelleme szerint minden 
intézkedéseire és ágazataira nézve végrehajtsa. 
Felosztatta a vármegyét a körorvosi intéz­
mény kedvéért körorvosi körökre, megalapí­
totta fizetéseiket, gondoskodott azok behaj­
tásáról. A körorvo’ok azonban még eddig 
gyakorlati eredményt nem mutattak fel. Itt 
világos példa áll előttünk, hogy a rendszert 
az egyének blamirozzák. — Nem csoda tehát, 
hogy most már a megye is egészen idegen 
elemeknek tartja őket, —- s minden oly kér­
dést, mely az ö érdekeikkel összefüggésben 
van, — közönnyel tárgyal.

A körorvosok kötelessége lenne felügyelni 
a községi ital és húsmérésre is. — Általános 
a panasz erre nézve, de még nem akadt egy 
körorvos sem, ki valamelyik községben ily 
visszaélést egészségügyi szempontból meg tu­
dott volna akadályozni.

Nem kevés indignatíoval és gyanúsítással 
lehet mondani, hogy amióta a körorvosok 
rendszeresítettek, azóta az élőbbről tett egész­
ségügyi jó intézkedések minden irányban fe­
ledésbe mennek; mert az egészségügyi kér­
désekben azokra támaszkodik a hatóság, akik 
közönyösek, akik hivatásukat félreértik és 
nem teljesitik, — t. i. körorvosainkra.

Közigazgatási bizottsági ülés.
2-in).

(Távollévők: Scitovszky János, Botó Pál, Gróf 
Czebriáu László, Ebeezky Emil, Dr. Baiutner Ferenci).

Gr. Gyürky Abrabám főispán úr s bizottsági el­
nök, melegen üdvözölvén a megjelent bizottsági tago 
kát, — az ülést pont 10 órakor megnyitja.

Az alispánt jelentés tudomásul vétetett (Lásd 
lejebb).

A katona elbocsátási és nősülési engedélyek elő­
adása után Konűátby Anselm főjegyző Úr előadta:

A m. kir. pénzügyministerium rendeletét a ka- 
tosteri térképek másolatainak közzététele tárgyában. 
Exen másolatok a szolgabirókkal és Losoncz város 
polgármesterével közöltétől rendeltettek.

A m. kir. belügyministerium rendolete Ehrlich 
Simon penczi lakos regálé csonkitási ügyében — az 
érdekelt felekkel közöltetik.

Iloliczor és Deutscb vcrőczci téglagyár ezég felob- 
bezése azon alispáni határozat ellen, mely c ezéget a 
munkások rendetlen díjazása, — a munkarend mel­
lőzése miatt 150 frt birságban marasztalta, elvettetett, 
s az alispáni határozat jóváhagyatott.

Gr. Forgách Antal és l.’eményly József — ez 
iparügyben — illetéktelennek tartá a közigazgatási 
bizottságot, mert ezen ügyekben az 1872. Vili. t. ez 
szerint u nm bcHlgytninisleritim a^barmadfokú ható­
ság. Minthogy azonban a ministeri rendelet szerint 
azon tigyek, melyek liarmadfokulag a belügyminisz­
tériumhoz tartoztak — a közigazgatási bizottsághoz 
utaltattak; ennélfogva a többség az illetékességet el 
fogadván, — a főjegyzői javaslatot elfogadta.

Tan ügy. A szorgalmi kertek kimutatása, a 
nógrádi járásitól, valamint a szakali tankötelesek név 
lajstroma — használatul a tanfelügyelőségnek adattak ki.

Az ecsegi községi iskola tanítója: Takác* Fc- 
rencz, ezen állásáról lemondván, — a tanító választás 
elrendeltetett ■ a választás keresztül vitelére válasz­

tási elnökül Piachy Gyula választatott meg egyhan­
gúlag. — Hartvicb Fcrencz jelentése a befizetett Unitéi 
nyugdijakról — kiadatott a tanfelügyelőségnek.

A vallás és közokt. miniaterium rendeleté, illetve 
fclhivátui, uiclyszerint a magyarnyelv tanítása ható­
ságilag ellenőriztessék, — s ezen hazafiéi kötelességre 
a tanítók buzditassanak, — lehetőleg közzétételei ren­
deltetett. (Közölni fogjuk).

Árva ügy. (Jelentést lásd jövőre).
Pécsi Jánosáé panasza folytán az árvaszék fel­

hivatott, hogy nevezettnek örökrésze kiadatása iránt 
intézkedjék. Ezen örökrész a verőczei árvatárban ősz- 
szcsitvc kezeltetvén, — kötvényileg biztosiutott.

Harmos Gábor tiszti főügyész kimerítő javasla­
tához képest Deák Fercnczné alaptalan kérvénye el- 
utasittatott, — s Mályássy körjegyző ellen alapUlan 
tényekről kiállított községi bizonyítvány miatt vizs­
gálat rendeltetett el.

Adóügy. Jakabfalvi kérvénye folytán 36 frt 
tényüzési adója leíratott. Nagy Mária 4 frt házosztály 
adója. Gút Miklós 4 frt kereseti adója, Kobn Márk 
141 frt fény Űzési adója, IlofTman Gábor 37 frt (láz­
adója, Steiner Jakab 7 frt 87 kr. házbér adója, Juhász 
1 oijós 5 frt és Kacsák Pál 4 frt kereseti adója, néhai 
Menetel János 125 frt bebajtbatlan adóhátraléka, Illés 
Ödön földadójából elemi csapás miatt 7 frt, továbbá 
Tellcr Ignácz 48 frt fényüzési adója, Majthényi Péter 
földadójából 48 frt 17 kr., Jnhász József 2 frt 60 kr. 
keresetadója, Szilvássy Mihály 1 frt, Bagyinszky Mi­
hály ! frt, Magyar Mihály és András 1 frt kereseti 
adója, Veres Lajos 4 frt fényüzési adója töröltetni ren­
deltettek; úgyszinte Scitovszky János hátosztály és 
földadójából. 1600 frt leiratott. Elemi csapások folytán 
Litko községe 129 frt, Lipta-Gergc 26 frt, Fülck-Ke- 
lecsény 107 frt 88 kr., Patak községe 463 frt 13 kr., 
Tolmács községe 216 frt, (lorpács 194 frt 94 kr., Szól- 
löt l frt 90 kr., Hugyag 259 frt 95 kr., Szügy 188 frt 
adólccngcdésbcn részcsittettek. Debercsény község 5 frt 
fegyveradója töröltetett — Jázem Alfonz pótadó elleni 
felebbezése párlolólag felterjesztetik. - Lázár Mórnak 
pótadója iránti felebbez se a pénzügyminisztérium által 
elvettetett. Steiner Mór felebbezése elutasitUtott

Pokornyi Gusztáv felhívja a bizottság figyel­
mét, hogy vonatkozólag a pénzügyminisztériumnak ama 
szigorú rendeletére, mely az adóbebajtó közegeket az 
adók szigorú behajlására hívja fel, a közigazgatási 
bizottságtól felirat intéztessék, melyszerint az ez évi 
silány termés folytán az adók behajtára lehető kímé­
lettel foganatositassék.

Tornyos György adófelügyclő nem pártolja a 
feliratot s azt indítványozza, hogy az adófelügyelőaég 
a behajtásra vonatkozó szabályok szigorú megtartásá­
ra utasittassék.

Reményfy József furcsának találja ez ntóbbi in­
dítványt, melyből az lenne következtethető, mintha 
eddig az adóbehajtásánál a törvény nem is respektál- 
tatott volna. — Pártolja Pokorny G. javaslatát. — 
A felirat szerkesztésével Komjáthy Anselm bízatott meg.

Börtönügy. Fegyenczck száma 211. Keres- 
mény 356 frt 77 kr.

A mérnöki jelentés tudomásul vétetett.— Esze­
rint az utakon a munkálatok folyamatban vannak s 
kivéve a szécsényi járást — a közmunka teljesittetik.

Gr. Forgách Antal szivére köti a mérnöki hiva­
talnak, hogy az útakadályok elhárítására főgondját 
fordítsa, — s hogy a javítások elsősorban ott eszkö­
zöltessenek, hol az útszakasz járbatlan. TaptsxUlU 
sok helyen — úgymond — hogy ott, hol az út tör­
hető volt, — javítások tétetnek, -- azonban ott, hol 
az út járbatlan volt a téli időszakban, — ott még ez 
ideig sem történt intézkedés.

A főmérnök úr megjegyzi, hogy ez mind foga­
natba fog vétetni, azonban egyszerre nem lehet min­
dent nn gtenni, piano most, minőn üres a cassa.

Madách károly alispán úr megjegyzi, hogy a 
közuiuuka pénztár most üres, mivel csak nem rég 
törlesztett 5Ú0Q frt az ínséges kölcsönre, e a behgjtá 
sok szept 10 -15 kére vannak kitűzve.



NÓGRÁDI LAPOK

Huszár István ár a szakértők ellen szólal fel, 
kikel a megye ax ő indítványa folytán rendazcreaitett 
— (gr. Forgách Antal: Én ellenük voltam, Srélcr 
Alfréd: Én is.) a most azt kénytelen UpaazUlni, hogy 
ezen rendaxcr ii rai, — mert — legalább a nógrádi 
járásban — a javítóé alá vett utaknál és úti műtár­
gyaknál szakértelem nem Upautalbató.

Topacber Győző meggyőződés szerúleg kifejezést 
ad annak, bogy c rendszert uem (ebet elítélni, e hogy 
az, ami eddig nem volt, n becsületesség és szak érte­
lem most mindenben nyilvánul.

Gr. GyOrky Ábrabám a rendszerek rohamos vál- 
tozUtáaát nem tartja cxálszcrűnck, a addig míg vala­
mely rendszer tosznak, hibásnak nem bizonyul, addig 
azt elvetni nem tanácsos. Az utbiztoeok eltörlése után 
életbe léptetett szakértői rendszer csak most léptetett 
életbe e Így ennek eredményeit csak a jövőben fogjuk 
láthatni. A rendszer hanyag személyei azonban köte- 
leaaégeik pontos és lelkiismeretes teljesítésére utasitan- 
dók s minden concret eset szigorúan fenyitendő. Meg 
jegyzi éa figyelmezteti a főmérnök urat, bogy már a 
jövő közigazgatási ülésen praktikus eredményt akar 
látni A főispán árnak azon Ígérete, bogy az alispán 
nrril az Összes megyei utakat be fogja utazni s meg­
vizsgálni, köztetszéssel fogadtatván, — megéljeneztetett.

Topscber Győző, hogy a vicinál utakon a mun­
kálatok a mérnöki hivatal a helyszínén kellőleg ellen­
őrizhetők legyenek, — minden járásra kivetendő 
50—60 frtot — összesen 300 áti költséget kér.

Beményfy József ezt oly formában, mint azt T. 
Gy. tr véleményezi, nem fogadja el; mert eddig vici­
nális pénztár nincs, s erre csupán a közgyűlés illcté 
kos, s ezen pénz nem csupán a főmérnök árnak ha­
nem a hivatalnak utalványozható.

Gr. Forgách Antal pedig épen a személyben lát­
ván garantiát, a pénzt a főmérnök árnak véli kiutal- 
ványozUtni, azonban egyelőre a közgyűlésig csupán 
előleg gyanánt 100 frt erejéig.

Hozzászóltak c kérdéshez: Srótor Alfréd, Pokorny 
Gusztáv és Beniczky Gyula urak is.

Gr. Forgách Antal ár indítványa, melyet egy 
sikerült szónoklatban indokolt, — elfogadtatott.

Beményfy József kérdést intéz, hogy van-e égisz- 
aégügyi jelentés? (Nincs, mert a főorvos ár szabadsá­
gon van). Akkor mért nem terjesztett be a kerületi 
orvos jelentést? Ezt azért kérdem, mert nem tudom, 
vájjon néhai Feisxtl József gyógyszertárára nézve té­
tetett-e intézkedés. Tudtommal a szécsényi gyógyszer­
tárt is egy jurisla kezeli, mi a törvényekkel Össze 
nem egyeztethető. — Ezek iránt jövőre felvilágosi- 
tást kérek. Épen nem az 1876. XIV. t. ez. ISO. g-nál fogva.

Jövő ülés okt. 4 kére batároztatott.
Ülés vége d. u- 1 órakor.

Alispán! jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság!
Ax 1876-ik évi VI. törvéoyczikk életbelépte ide­

jétől óta a katonai elbocsátási ügyek — a törvény 
helytelen értelmezése folytán — általam mind a köz­
igazgatási bizottság határozata alá terjesztettek, mi­

után azonban a nagyméltóságu honvédelmi miniaterium 
— egy concret esetre vonatkozó — 3llh9. számú in­
tézménye értelmében a védtörvény 40 ik szakasza a) 
pontja alatt említett elbocsátási esetek, t. i. azok, 
melyeknél a védtörvény 17. szakaszában körülírt fel­
mentési igények valamelyike az illetőnek falavatlatá- 
aakor tényleg már létezett, éa ez okból az elbocsátás 
éa ax idézett törvény 41-ik szakaszában említett kö­
vetkezmények mellett engedélyezhető, nem tartoznak 
ax I87tl-ik évi VI. törvéoyczikk 36-ik szakasza szerint 
a közigazgatási bizottságok hatásköréhez utasított el­
bocsátási ügyek közé, minthogy ezen szakaszban ki­
zárólag csak is azon elbocsátási esetek utaltattak a 
közigazgslási bizottságok hatásköréhez, melyek a véd­
törvény 40ik szakasza c) pontja alá esnek; ennek 
folytán ezentúl csak is azon elbocsátási Ügyek lesznek 
a közigazgatási bizottság tárgyalása alá terjesztendők, 
midőn az elbocsátási czirn az illetőnek besoroztalása 
után keletkezett, éa ennek folytán sem pótlegény nem 
állítandó, sem kincstári általány nem követelhető.

A jövő évi megyei és vicinális közmunka erő 
összeírására nézvo a kellő előintézkedések megtétetvéu, 
a járási szolgabirák clutasittattak, bogy azoknak 
együttes összeírását még e bő folytán eszközölni mu 
lasztbatatlan kötelességüknek ismerjék, úgy szinte a 
községi elöljárók körrendcletileg elutasilandók lesznek, 
hogy a megyei szabályrendelet értelmében a községi 
jövő évi költségelőirányzatokat az !87l-ik évi XVIII. 
törvéoyczikk 112—121. szigorú megtartása melleit 
elkéaziteoi s azokat még u hó folytán beterjeszteni cl 
ne mulaszszák, bogy azok úgy a számvevőség mint a 
kiküldött szakbizottság beható vizsgálata után az őszi 
közgyűlés tárgyalása alá terjeszthetők legyenek.

A közigazgatás teréo, tekintve azon rövid idő­
közt, mely legközelebbi bizottsági ülésünk óta lefolyt, 
semmi megemlitésro méltó esemény nem fordult elő.

A rendkívüli forró napok s a beállott aszály­
folytán a legközelebb elmúlt hóban a tüzesetek szúrna 
úgy azok mérve is fokozódott, mig az elmúlt hónaitok­
ban alig fordultak elő tüzesetek, a legközelebb elmúlt 
hóban N.-Géczbcu villám, Szécséuy, Lnczin, Varsány, 
Bakó, Nándor és Szentén gondatlansóg következtében 
több lakbáz és szérű lett a lángok martalékává.

A személy és vagyonbiztonság a járási szolga- 
biráktól beérkezett hivatalos jelentések szerint a leg­
közelebb lefolyt hóban is kielégítőnek mondható.

Költ B. Gyarmaton, .1879. szept. 1.
Madác/i Károly, 

alispán.

Észrevételek Pokorny Gusztáv úr nyilat­
kozataira,

méllyel a Joeonczi. katonai laktanya éyilétéro-a r éreti 
katóiáy el jár óta mellett érteti.

Pokorny Gusztáv úr személyemet azzal kívánja 
bizalmatlannak tüntetni, hogy én az árlejtésnél Ke- 
ményfy József úr kötvényeit tettem lo óvadékul, de 
ugyan azon kötvényeket az árlejtés megtörténte után 
nem én, hanem R. J. úr egy megbízottja vette vissza, 
illetve a bizottság annak adta vissza. Ha ezen állilás 
való, úgy kérdem 1*. G. urat, valamint Losoncz város 
hatóságát, mi történt az általam letett óvadékkal?

Mert, miután P. G. úr azt állilja, hogy az óva­
dékot én adtam ugyan át as árlejtezó bizottságnak, 
de a bizottság azt II J úr megbízottján ik adta vissza;
— úgy csak is általam kiállított felbatalmazváuy alap 
ján tehette azt, - - vagy pedig tudtom s beleegyezése- 
mén kívül azt egy más egyénnek adta át. Az első 
esetben kérem a városi hatóságot, mulassa elő az álla 
lám kiállított fclbatalmazváuyt, — s ha azt elómutatui 
nem képes, úgy kérem nyilatkozzék, kinek adta át 
az általam letett ovadékot

Valóban komikus kezd a dolog lenni. Gyönyö­
rűen tüntetné fel a városi hatóság eljárását azon csat;
— ha egy pályázótól az ovadékot átveszi a ugyanazt 
annak tudta s meghatalmazása mellőzésével át adná 
egy más személynek.

De még nevetségesebb volna azon eset; — ha 
egy pályázóiul átvesz 50ÜU írt értékű kötbért, a vissza 
fizetne 10,000 frt értékűt. Már pedig az általam letett 
ovadékot, bogy én saját kezűleg vettem viasza, azt 
elismerem, se tekintetben követeléssel nem lépek fel;
— sőt ha áliitani merészelné bárki, bogy nem saját- 
kezűleg a bizottság aszúiéról, a városi péuztárnok 
álul előmbe olvasva vettem át; — kénytelen vagyok 
kijelenteni az igazság érdekében; — bogy azon illető 
vagy rossz akaratúlag kívánja a városi hatóságot kom- 
promitálni, bogy az a pályázótól átvette ugyan a rá­
diumot, de azt annak vissza uem adu, vagy igen 
korlátolt visszaemlékező tebetséggd rendelkezik, — 
vagy pedig valami irigy szatócs által koholt bir alap­
ján nycrgelte meg nád paripáját, bogy megrúgja 
nevemet.

P. G. úr azon állítását, bogy !L J úr kötvényeit 
rám bízni nem merte, azonban azt még is rám bizU, 
egy olyan egyéntől vette át, mint érveléseire felhasz­
nálandó anyagot, ki ezen Ügyben igen érdekelve van. 
Nem nevezem meg ezen illetőt, Utálja ki P. G. úr, 
aunyit azonban még is megjegyzok, — hogy voltak 
idők, midőn őtOO frt vádiumokkal ősem rendelkezett 
s hogy most annyira bővelkedik abban, áldja érte 
jő sorsát. Nem az én bibém, bogy mellém a sors egy 
jó szivű gazdag nagybátyát nem rendelt, kinek véd- 
bástyája mellett el bizhatnám magamat. Az árlejtési 
eljárásra nézve Beményfy József úr uyilalkozaU s P. 
G. úr azon állítása, bogy a kaszárnya építésére csu­
pán M. F. úr ismertethetett el olyannak, kinek az 
építés átadható volt, kellő világot vet az árlejtezó 
bizottság eljárására. Erre nézve még is megjegyzem, 
bogy az ilyen szinielőadás nem volt maga rendén, — 
mert ha minden áron csak M. F. úrban akartak kellő 
garautiat látni, mire való volt az árlejtés? . . . vagy 
pedig riasztották volna el a pályázni óhajtókat még 
a következő építési feltételekkel, (jelesül) Ezen épí­
tész# pályázhatnak, ugyan. vidéki egyének is, de vál­
lalkozó csak losonezt építész M. F. úr lehet. Mindazon 
álul ha a vidéki vállalkozók mégis megérezve a pe­
csenye szögöt s ide tolakodnának, jöhetnek vizen és 
szárazon saját költségükre 10 száztóli bánatpénzzel 
ellátva, (mire ugyan szükség nem lesz) de mindazon 
álul kötelesség kimutatni; — hogy a kötbérhez mi 
módon jutottak, sajátjok-e? kölcsönözték? Ulálták? 
vagy lopták? ... s bac mellett kellő úti igazolvány­
nyal is edesznek látva; — megígéri a városi képvi- 

tárcza.
Három pecsét a középkorból

Középkori pecsételők több tekintetből megérdem­
lik figyelmünket.

A beraldikua, a ki a XV. század előtti czimere 
inket akarja vizsgálni: tárgyát csak a pecsétekben 
leli föl.

A történetiró, a ki az állandó vezetéknevek hasz­
nálása előtt a keresztnevek chuoeában eltéved, a pe­
csétekben nem egy genealógiai kérdés megfejtéséhez 
találhat kulcsot.

S ki kell még emelnünk egy más szempontból 
isapecsétek fontosságát; s ez művészettörténeti jelen­
tőségükben áll. Középkori rajzolás- és metszés művé­
szetünknek az érmek mellett peesétcink kiváló tanúi. 
A pecséteknek ezen korszakban tulajdonított nagy jogi 
jelentőség, melyet az írástudásnak szűk körre terje­
dése csak még inkább emelt, megfejti azon nagy gon­
dot, melyet azokra fordítottak, a rz kihatott azok ké­
szítésének módjára is úgy, hogy művészi kivitel tekin­
tetében a pecséteket az érmek elé keli tennünk. Kár, 
hogy pecsételőket eddig ezen szempontból nem eléggé 
méltányolták, pedig azoknak ily irányban Unulmá- 
nyozása bizonnyára egy szép lapját eredményezné 
művészettörténetünknek. Kívánatos volna azonban o 
czélból is, bogy mielőbb rendelkezzünk egy rendszeres 
pecaétgyüjtoménynyel.

Addig legalább egyes elszórt adatok tartsák éb­
ren as érdeklődést, s készítsék elő amannak útját. 

A legrégibb pecsétek egyike Sándor fiának, De­
meternek, Nekcbe és Lipolcb urának s királyi tárnok­
mesternek pecsété 1333-ból.* Demeter az Aba nemzet­
ségnek volt egyik tagja. 0 s testvére Sándor, valamint 
okleveleink tanúságaként nemzetségük legtöbb tagja, 
R. Károlynak voltak bivei kezdettől fogva, s ez hűsé­
güket több ízben királyi adominynyal juUlmazza. 
Demeternek gazdagságát növelte azon körülmény is, 
hogy testvérének Sándornak javai reá szállotuk, mert 
ez magtalanúl halt el.’ De, úgy látszik, ugyanezen 
sors érte őt is, legalább Károly király 1326 bán meg­
engedi neki, hogy, fintődai nem lóvén, javairól sza­
badon rendelkezzék.* Demeterrel, mint tárnokmester­
rel először 1316 bán Ulúlkoznuk;* de mivel előde 
Miklós már 1314 ben nem élt,* s tőle 1313. dcczem- 
ber 13 án* innen kelt kiadványt nem ismerünk, való­
színű, bogy már ekkor jutott e méltóságra. Ugyanő 
Bács és Trencsénvármcgyék főispánja is'volt. 1337- 
ben még tárnokmester,* de 1338 bán o tisztség már 
megürült.*

Az Aha-nemzetségből Omode és Dózsa nádorok­
nak pecsétjeit már ismerjük; az elsőén egy,* az utób­
bién három pólya van." Demeter pecsélja kttlömbözik 
mindkettőétől s áll: egy monom háromszögletű pais 
bán két damasclrozott pólyából; a pais fölött egy 
kiemelkedő vitéz van jobbjában karddal; ettől jobbra 
egy .4. betű, s balra egy hatágú csillag van. Az A.

• Orxx. tlir dipl. out. 2794. ix.
’FvjSr, Vili. 3. G«. L
• Fejér, o. e.
'Anjouk, Okmt. t. 394. L
•U. ». 337. L 

• v. o. ars. t.
’ Oros. lUr dipí ont. 8077. xx.
• Fsjír. VIH. 4. 301. 1. 
•Arcú. Ért. 1877. 353. L 
"Arth. Ért. 1878. 118. L

betűt Dózsa nádor pecsétén is ott Utáljuk, de itt a 
pais alatt van. Én azt hiszem, bogy ezen betű az Akn 
nemzetségnevet jelzi. Hasonló esetek egyéb pecsétek­
nél is fordúluak elő.

A pecsétnek, mely vörös zöld selycn szálakról függ, 
köriraU ez:
S. MAG(IST)HI DEMET(RII) F(1LII) ALEXANDRl 

D E) G(E)N(E)RE ABA TAVARNICORUM REGIS.
Egy másik pecsét Zeechi Miklós országbírónak 

pecsétc. A Balog nemzetségből száműzött Zeecbickről 
árpádkori okleveleink sokszor emlékeznek. I. Károly 
alatt már előkelő állást foglalnak el. Miklós 1350 — 
1355 ig Szörényi bán volt,* ekkor, Drugeth Miklós ntán, 
az országbírói méltóságra jut, követvén elődéta turóczi 
főispánságban is’ Országbíró 1359 ig marad, s ez év 
január 20 áu már llorvát- és Dalmátország bánja.*

Zeechi Miklós, mint országbíró, 1355—1358. évek­
ben kétféle pecsétet használt: egy nagyobbat, melyet 
itt közlünk,* s egy kisebbet, melyen a sas paisban vau 
elhelyezve. Ugyanezen nemzetség egy más tagjának, 
Balogi Miklós gömörvármegyci alispánnak, pecsété ia 
fönmanidt 1345 bői,* melyen szintén kétfejű i>-:s látszik, 
s ez arra mutat, hogy a kétfejű sas képezte ezeu egész 
nerazctségcck czimerét.*

Hazánkban a kétfejű sast hcraldíkailag nem igen 
méltatták figyelemre. Németországban régóta foglalkoz­
nak azzal Mi arról a következőket jegyezzük meg.

■ Frjir IX. 1. 78*. I. és IX. í. 400. 1.
’ Orvs. lUr dlpl, out 4499. és 45SS ax.
• V. e. 4824. M.
• r. o 4IW3. SS.
• C. •. 4415. n.
• Wa<atr C. (.'öltért. Dec IL 6z S. és 10. a ZracUaknsk csimo- 

rtt 1381. M 1578-MUrtali, de aiadkarto sásadat ss Itt kdt-
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■elő testület, hogy per sub cl nem kisérteti őket, »őt 
ha valamelyik olcsóbb bátorkodna lenni, tűiül M F. 
úr; — péuzbirságban »cm fog elmarasztaltatni.

.Mállóiig Alnjoi.

Negyven éves tanítói jubileum.
Rovataik József b -gyarmati cvang. tanító szept. 

l-én érte meg fáradságos pályafutásának 40 ik ivét, 
moly alkalomból a kegyeleteit megemlékezés és érdem­
méltatás szép jelinek voltunk tanúi. Ugyani* a nógrád- 
megyei és a helybeli tantestület nevében, hitfclckexet 
különbség nilktll, díszes küldöttség jelent meg a mon­
dott napon az ősz jubiláns szerény lakában, s itt 
('bikán Mihály polgári iskolai tanár ur szépen álgon 
dőlt és előadott hosszabb beszéddel tolmácsolta a pá 
lyalársak tiszteletét és jő kivánatait. Csendben, tünte­
tés nélkül sercglettck - úgymond — egybe Üdvözölni 
azon derék férfiul, ki a népneveié* magasztos, bár igen 
fáradságos küzdteróu már 40 csatát ilyenekül te­
kintvén a fővizsgákét — vivott ki sikerrel, s ha ennek 
deczára mellét nem disziti érdomjel, a kötelesség pontos 
teljesítésének tudata vigasztaló lobot reá nézve, a a 
kitUntoté* és anyagi jutalom hiányában ó, mint minden 
hivatását bőn szerető népuovelő, megnyugvását lelheti 
számos tanítványa boldogságában, kiket a társadalom 
hasznos tagjaivá és bő hazafiakká nevelt; de meg­
nyugtathatják ax Írás ama szavai is, hogy: „A kik 
sokakat oktatnak, ragyognak mint égen a csillagok.- 
Érdemeit pedig legjobban méltathatják kartársai, kik 
imo a küldöttség által egyhangúlag elismerik azokat 
és kívánják, hogy még urcje és türelme legyen számos 
derék ifjat nevelni a társadalom és hazának; az Eg 
pedig még bosszú éveken át áldását bintso reá és szép 
nagy családjára! -- Megbatoltan felelt c szavakra a 
kitüntetett ősz férfiú, köszöni u kartársak kitüntető 
megemlékezését, a nem érdemei, de a kar kitüntetéséül 
kész azt fogadni; elmondó továbbá, hogy ö, ki 40 év 
előtt a társadalom igen mostoha felfogása mellett 
kezdte pályafutását, hálás érzettel és örömmel látja 
most öreg napjaiban, hogy elvégre ezeu pálya férfiúi­
nak törekvései is mindeuki által basonlitbatlanul job­
ban méltányoltalak, sőt a kormány annyira magáévá 
tette a tanítók Ugy.t, hogy ókel hivatalnokainak tekinti. 
Élte bátra levő részét szintén készséggel szenteli pá­
lyájának a ajánlja magát kartársai szerotetébe. Szólott 
ezután még Steincr Gábor ur, az állami elemi iskola 
igazgató tanára; ő — úgymond — az ember belső 
életét nem az évek szórna, de a szerint számlálja: 
mennyi évet töltött hasznos tevékenységben? s ily 
szempontból 40 évnek a küzdtcljcs tanítói pályán való 
hasznos betöltése-ritka dicsőség és érdem, melyet a 
kartársak közöl sokan irigyelhetnek, s bár az irigység 
semmi alakban sem szép tulajdon, maga is beleesnék 
tán o hibába, ha több választaná el öt az ünnepelt 
férfiútól 15 évnél. Mondott még több szellemes alkalmi 
megjegyzést; azután pedig a jubiláns férfiú kérte fel 
kartársait, hogy valamennyien, kik a városban vannak, 
— a ezek száma, hál’istcnnck tekintélyes, — barátsá­
gos vacsorára szerencséltessék házát. Es úgy lőa, esti 
7 órakor mintegy 35 férfiú, közöltök a városi és egy­

■ Első nyomaira keleten találunk; innét, úgy látsxik, a 
keresxtes hadjáratok alkalmával boxták át nyugotra. 
Németországban először IV. Ottó és IV. Konrád pénzein 

'(1198—1254.) azután Bajor Lajos (1314—1347.) ara­
nyain találjuk.' De csak Zsigmond kezdte azt először 
mint étimért baszoálni, még pedig l40?-től kezdve 
felváltva az egyaerő sassal, mig 1434-ben a kétfejű 
sast, mint állandó császári ezimert, fogadta cl.*

Meg kell még emlékeznünk a kétfejű sasról, mint 
családi czimerről. Mig a császári ezimerben a kétfejű 
sas a német és római birodalmak egyesítésének sym- 
bolicus jeléül tekinthető, s két fél sas összetételének 
vehető, addig a családi czimereknél nagyon kétes, 
vájjon az ily Összetétel legyen e, vagy pedig mesebeli 
állat, heraldikai szörny. Annyi bizonyos, hogy a XIV. 
század előtt családi czimerekben ritkán fordulnak elő. 
llobenlohe-Waldcnburg berczeg, Németország kitüuő 
heraldikusa, a XiV. századig csak bárom oly ezimert 
cmlit, melyen a kétfejű sas kétségtelenül családi cziuicr.* 
Mi ilyet Zecchi Miklós pecsété előtt nem ismerünk, s 
már csak azért is nagyon érdekes ezeu itt közölt pecsét; 
a ha még hozzá vesszők a gyönyörű stylizálást, s o 
művészi csínt, moly ezeu pecsétet jellemzi, akkor azt 
spbragistikánk egy kiváló darabjának kell kijelente­
nünk, mely más országok e korból vuló pecsétéinek 
nem engedi oda a babért

' Hohcnlohe-Wildrnburg. Dér herildieche Doppel-Adler 
fitulty.rt, 1871. 4’21. 1

’ U. 0. 22. 4« 20. 11.
* nohenlohe-Wuld«nbur( iá m. 34. L 

házi hatóság néhány lelkes képviselője, gyűlt egybe 
KovaUik ur Lkában, s vidám hangul^ között éjfélig 
maradtak cgylllt, sokszorosan éltetvén a u.p bősét, 
áldott jó nejével cs családjával együtt; mi pedig tudó 
sitásuukut azzal fejezzük be, hogy néhány életrajzi 
adatot köflün!. Rovataik Józsefről, továbbá I <u<djük 
áron loituuros verset, melyut ez alkulomból egyik hálás 
tanítványa bt. Gaái Mihály agárdi v. lelkész ur intő 
zett hozzá, * melyet ux estélyen Horváth Duuu ur, c 
lapok szerkesztője, olvasott fel.

Rovataik József született ll>2l-ik évben Ilont 
megye Csánk nevű községében, hol atyja szintén tanító 
volt, korán elvesztvén ót, iiiuga is öufeutartási Lein 
szerűségből iskoláit abliaithitgyva. falusi tanítóvá lett, 
előbb Csábrág Varbókon, később Lest községében, hol 
a magyar nyelvel az oltani egyetlen magyar embertől 
Frccska mészárostól tanulta meg A forradalom ezen 
tólajkú vidéken találta, ilo az-atyafiak az ő magyar 
vezénylete alatt mindannyian előbb lelke* nemzetőrökké, 
később többen honvédekké teltek; Aradon mint ilyen 
barezos érte meg a fegyverletétel szomorú napját; 
azután őt is többször zaklatták, sót el is fogták b >u 
fiúi kötelessége teljesítéséért. 18Ő5 ben nőül vette Lángé 
Amáliát és már előbb B. Gyarmaton lelt ev. rcctornnk 
megválasztva, azóta folyton itt működik; s adja Isten, 
hogy még igen soká működhessék a magyar haza, 
egyház, társadalom és családja javára I

Kovúuik Józsefnek.
— Jubilciuoára. —

Krty ven lioMiú ével — Vortúiik a hátam: 
Ennyit *-a Lölc*útub»l út nem kaletxláltam —• 
Negyven hőseiú évet túltél bkolábau, 
Tanítói röj-ós pályád futásában.

Óh mennyi víz folyt le az Iplyou azóta!
Mennyi ábktbról szól rali a nótái 
Hány ezer pyetsk lett imberrú azóta, 
Hagy Luutetó jobbod hátát kiporolta!

No d« ember lett az, ember mind így 1x411;, 
Milyenné rsak erős fegyelemmsl válik, 
lm kSsúbík vall, ki most grataUl itt. 
Ki adósod marad egész a halálig.

E« t« eyyház! haza! talán megszolfáltad. 
Hogy ennyi polgárod fölneveltél láttad 1 
Igen, egyház! te jó tőrével traktállad. 
Te, hazai adóba gyakran czeqnáltad.

De Így jár rendesen, qnem dil oderc. 
Ne számítson földi jutalomra, bérre, 
Tekintsen fel néha a csillagos égre, 
8 higyjr, hogy megfizet az majd utóvégre.

Uh ne zúgolódjunk, nézzünk magunk kürttl!
A vallásos ember fájó könyet tőrül, 
Az élet számtalan javainak Crbl.
8 ajkára panasz helyt vidító tréfa 1L,

Lelj hát, öreg, most is vig tréfára módot, 
No feledd felhozni azt a lest! tótot, 
8 új kóvetrálaaztás ha előadódott,

-...............Csizmadiát fogni legyen a te .dojgpji!,. .

Eveidnek száma legyen esak potomság. 
Felnőtt gyermekidnek tapsoljon az ország; 
Élj békében pappal, káplánnal mostanság, 
8 énekeld nagy buzgón: .dicső szentháromság*.

És hu életedben eleget kantáit Al, 
Ékes versben sokat el-kiparentáltál. 
Midőn Grők béke partjain kiszálltál, 
Mondd: megbocsátok, hogy rósz verset csináltált

Guál Mihály,

A pecsétnek, mely piros-lila sclycmszálakről függ, 
körirata a következő:
8. CO(M)1TIS NICOLAI JUD1CIS CUiltjlE RÉGIÉ.

A harmadik régi pecsét Ncunai Treutul Miklós 
királyi tárnokmesternek a pozsegai főispánunk pecsété 
1404 ik évből.'

A Treutul család, úgy látszik, német eredetű. 
Közölök I. Károly alatt már temesi és pozsonyi főis­
pánokat találunk. Miklós, kinek pecsétét közöljük, 
14U2 ben királyi tárnokmester volt,* h nz maradt 
1408-ig.' ligy látszik ugyanazon Miklós ez, a ki előbb 
macsói bán volt.

A pecsét, moly zöld viaszba van nyomva, igen 
szép'n van kiállítva, a érdekességét cincii az, hogy azon 
negyeit paisot találunk, a szép csőrsisak s ennek két 
oldalán a lebbeutyük szintén érdekesek. A pecséten 
levő czimer a következő: négyeit pais, az első és ne­
gyedik mezőben egy ág, a második és harmadik mező 
áttört koczkás (Points cquipollés), n paison csőrsisak, 
két oldalt lehbentyűkkcl; a sisakdísz egy mókus. A 
sisaktól jobbra egy N. b balra egy M. betű maradvá­
nyai látszanak, melyek bizonyára a „Nicolaus® ét 
„Magistcr® szavak kezdőbetűi.

A lila sclyemsznl.tgról függő pecsétnek körirnta ez: 
8. NICOLAI TIIELTL MAOISTRI THAVAIIMCORUM.

I>r. Irnrze Gábor.

1 Őrit. Húr dlpl. out. Í8I3. u.
’ Fejér. X. 4. 137.
* Fejtr, X. 4. 677. L tt I H. 498. L

losonci, augusztus 2«-án.

A sajtó kötelmei k••i* tartozik uiiudeti oly moz­
zanat feljegyzése, mely a fiat i tadományru-ág körül 
idő-zakoukitit mulatkozík ; mert ueuizctuuk individuális 
élete s fvumúradá»a soiumiló! s>m függ uuuyirs, miut 
nzuu fölénytől, melyet a szríiemi tárca -Ibóditouk. 
Ezért nagy j< li'Utóségct l.tll tulajdoniUnn: i; aouak, 
ha taigyar elein egyik <<>rd<>ujáu fekvő L>«ooczou 
« i>/i llumi miseiddé* részére egy oly torra* oyittatik, 
mely az ismeretek, :t tudowáuy után szowjazókat ma­
gák -z vonja a kiválóan magához édesgeti. A kormá­
nyét) ülő léilíak s-'b. u.tu halványuló dicsőség.t sze­
rezlek maguknak akkor, midón elhatározták, bugyiit 
uínta-gymoasinmot állítanak fel » azt lehető erős 
alapokra fektetve, mind bcnsőlcg (tanerők tekintetében), 
mind külsőleg lupttletok » felszerelést illetőleg) a tökély 
lehető magas fokára fogják felemelni. Kérjük ű s 
kiváujuk is (mert a nemzeti közérdek azt parancsolja), 
hogy c tanintézet, midőn immár nyolca osztályú íó- 
gymnasiummá lón, képezze a kormány folytonos és 
kiváló g>>udo»kodá»a és szigorú felügyeletének tárgyát 
* őrködjék a felett akként, hogy hírneve szeplőllensége 
mellett a felvidék örömmel s készséggel küldje oda 
fiait ti magyar imzafiság elsajátítása s a magyar tu- 
domáuyos-ág alapjainak megszerzésére. E részben nagy 
felelősséggel járó feladat vár c tanintézet tanáraira is, 
amiot azt KLmúrik kerületi főigazgató a taguapolőtt 
tartott lakomán helyesen fejtegette, mely abban ossz 
pontosul, hogy ők ne csak száraz előadói legyenek a 
tuookuak, bauem legyenek egyszersmind a növendékek 
atyái h szeretettel idelő nevelői is; mert ők nem egye­
temi, nem akadémiai, bűnein középiskolai tanárak, 
kiknek több hivatása még a jellem- és szivképzés a 
az crLIilesoemcaités is. Öntsék ők, nem bánom, tölcsér­
rel a tudományt az ifjvk elméjébe, de no tartsalak 
túl szigorú mérleget kezeik közt; elég ba annak ser 
penyőihe, p.bbról is balról is az igazságot helyezik 
nehezékül, nincs szükség arra túl érzékeny billentyűt 
alkalmazni. Ezt a tanintézet iránt rendkívül érdeklődő 
egyik tudománybarát mondja, hozzá téve: „Sapiemti 
pauca4. Ezek előre bocsátáaa után örömmel jegyezzük 
fel, hogy a küszöbön álló tanévben a iosonczi állami 
főgymuasium, telje* és kellő tanerővel ellátva, már 
nyolc* osztálylyal íog megnyitni. Ezen örvendetes kö­
rülmény megünneplésére a beszterczcbányai kérőiét 
tanferfiai folyó augusztus hó 26 án Losoncion tartották 
meg évi értekezletüket Ennek legtöbb tárgyat a magyar 
nyelv képezte, miért csak üdvözölnünk kell az illető­
ket. A kérdés minden oldalról alaposan, behatóan 
megvitaitatott a végre is abban történt megállapodás, 
hogy a nem magyar (különösen tót) ajkú tanonezok 
nz előadásokat csak akkor lesznek képesek kellően 
felfogni s a magyar ajkú pályatársakkal lépést tar­
tani, ba az elemi osztályok betetőzéséül (az elemi 3 ik 
osztály felett) a magyar nyelvre nézve előkészítő (egy 
évi) tanfolyam állít lat ik föl, mely különben tananyagra 
uz elütni 4 ik osztálylyal megegyeznék. Ezen javaslat 
elfogadás* az állam részéről némi anyagi áldozatot is 
igényelne ugyan, de ízt a magyar államnak, saját 
érdekében, bár mily súlyosak legyenek is a jelen 
viszonyok, meg „kell® hozni Ex oly kérdés, melynél 
a szűkmarkúságnak nincs helye, melynél fukarkodni 
nem szabad. — Az értekezlet után a „Sörbázban® 
közebéd tartatott, melyen a vidéki s helybeli tanáro­
kon kivid a Iosonczi inteiligeutia is szép számmal vett 
részt. Először Khmarik főigazgató szolalt fel s buzdító 
szózatot intézvén kartársaiboz, a közoktatási miniszter 
egészségűért emelt a félig diplomatikus lakomán poharat. 
Majd Pokorny polgármester szívből eredő, lelkes s 
hatásos toarzttal az összes jelenlevő tanárokat ■ azok 
közt első helyen Klamarik János főigazgatót, majd 
később a ktlzügyek terén is példás buzgalommal for­
golódó, városunk felvilágosodott s kitűnő római katb. 
lelkészét: Slossarik Józsefet éltette. Felemlitcndőnek 
tartjuk még a minden nemes eszméért bevülő Farkas 
Károly beszédét, melylycl Ipolyi Arnold beszterexe- 
bányui püspökért emelt poharat, ki cgyháxférfin létére, 
mint egy új Capistmn János, a katonai ügyekben is 
szózatot intéz a nemzethez; továbbá Kovács F. toasxt- 
ját Gönczy Pál miniszteri tanácsosra, mint aki egész 
életét a tudományos önvádatok s a népnevelés ügyé­
nek szentelvén, n hazai mivelődé* történetében fényes 
nevet vivott ki magának; HcILagh tanár Puknrny 
polgármestert, Pfejfer tanár Kuncz Eleket, Ibnatko 
tanár Zcleuku járásbirót, Busbak pedig Zichy Jenőt 
éltette; végre kiemeljük a Farkas Károlyra, mint a 
helybeli állami tanilóképezde felügyelőjére, Losonca 
városnak a tudományosságért buzgó közönségére s 
ezek közt Sárosi M J. által Losonca város jövőjéért 
mondott pobárköszöntéseket. — a közebéd mán a 
tanárok megtekintették a város nevezetes.bb helyeit; 
majd az ordőbeli fürdőben ismét többek részvétele 
mellett kedélyes vacsorával rekesxtetetl be a kedves 
emlékű nap. •



NÓGRÁDI LAPOK.

Hírek.
Gr. Gyftrhy Abrabám főiipán úr ő tuéllótega f. 

bó 2-án éjfél atáni 3 érakor érkezett B.-Gyarmatra. F. 
hó 2 án a közigazgatási ülésen elnökölt. Az Oléet meg­
előzőleg fogadta a' liutel^őkel, kik kötött Hőke l-ajus 
is, Hontmogye egykori főjegyzője, ■ jelet író — lát­
ható volt. — D. u 5 órakor Báró Msjlhéuyi László 
ő ezcetenciáját látogatta meg Loezonyén, bon tan atom* 
bán még as este vieszsjött. F. bó 3 én délelölt Komjá­
thy Anzelm főjegyző úrral Gr. Forgách Antal úrhoz 
teltek kirándulást Kékkő várába. — A főizpán f. bó 
4-éa távozott Budapestre.

A baJQgymlnlateriuiulól a b. gyarmati All. elemi 
(akolinak f. évi april 24 én tartott zászlóezeulelési 
ünnepélyére főispánunk kővetkező leiratot vett: „Mél 
tóaigoa gróf ur! Ö császári és apostoli királyi Felsége 
folyó évi május 22 én kelt legfelsőbb elhatározásával, 
aa esőst menyegző alkalmiból a b.-gyarmati illami 
elemi iskola diuzászlójának eme örömtinnepen történt 
tataentelését legfelsőbb köszönetének nyilvánítása mel­
lett legkegyelmeaebben tudomásul venni mélióxtatott. 
Miről méltóságodat további esi vas intéskedés végett 
ezennel értesítem. — Fogadja méltóságod tiszteletem 
nyilvánítását. Budapesten, 1879. évi junius hó 2-án.

Ipolyság váron sőt liontmegyének egyik leg­
szebb hölgye Salam ka Anna eelmecsi járásbiró 
leánya, legközelebb* jegyet váltott Farkas Gyula 
bajai primatiálís gazdatiszttel.

Azon hangverseny, melyet a b.-gyarmati dal- 
egylet, mint már jeleztek, október 2-án fog két európzi 
hírű fiatal magyar művész L i. Hubcr Jenő hegedő és 
Aggházi Károly zongoravirtuózzal együtt rendezni, a 
már beküldött programra szerint oly kilőnő élvezetet 
Ígér mőértönek és zenekedvelőnek egyaránt, hogy 
megyei és városi intelligentiánk figyelmét már előre 
is bátrak vagyunk o hangversenyre fölhívni; a teljes 
programmot lapunk következő számában közöljük, s 
itt még csupán azt jegyezzük meg, hogy Huber Jenő 
és Aggbizy Károly urak azon szives fogadtatás viszon- 
sásánl, melyben őket párisi couertezéeük alkalmával 
a francziák részesítették, az. István napián a Margit* 
szigeten rendezett ,Arroganteu-őnnopély nangveraenyé 
ben szívességből és nagy hatással működtek közre.

Érdekes műkedvelői előadás less Ipolyságon 
folyó bó 7*én, midőn a túz által károsultak javára a 
„Piros bugyelláris* fog adatni, mely alkalommal a 
műkedvelőt jeles előadásairól Ismeretes A x m a n n 
Olga urhölgy (a budapesti népszínháznak volt tagja) 
fogja adni éneklő szerepét. Közre fognak még mű­
ködni: Ország Józan, Vidék Irén és Kresko Faony 
árhölgyek is.

As Ipolysági serdülő ifjúság nem rég szép pél­
dáját adta a közesemények iránti érdekeltségének, 
midőn is Hederváry Lajos és Matuska Béla ifjak in- 
3‘ra a franczia „Arroganto* hajó szerencsétlen 

nak, javára kétszer egymásután gyermek ját- 
kiló szinielőadást rendezett s a néhány frtnyi 

Ílvedelmet a „Pesti Napló* utján a jelzett czélra be- 
Oldölte. Éljenek!

Losonezon e bő 14-én esti 8 órakor a Casino 
nagytermében tart ifj Potyko Imre hangversenyt

As igazságügyi mlnlaster elrendelte, hogy a 
bagatell-bíróságok előtt kötött egyezségeknél,' az ősz- 
szegre való tekintet nélkül, a bélyeg egy forint. (P.H.)

Igazoló és kézponti választmányi ülések tar­
tattak f. bó 2-án, melyekén a virilisok lajstroma állí­
tatott össze (194) illetve a beérkezett reclamátiók in­
tézteitek el — A virilisi lajstrom, mely igen szép ne* 
vekből áll, s több új taggal szaporodott, általunk is 
közöltetik.

Halálozás. Prónay Antal, Prónay Elek ezécsény- 
kovácsi földbirtokosnak s megyebizottsági tagnak fia f. 
bó 1-én Budapesten, hová űdőlt rezggöresei miatt 
gyógykezelés végett vitték, elhalálozott — Tetemeit 
Budapestről N. Zellőbe szállították. — Temetése f. hó 
6-án tartatott meg. A gondos családapa egyetlen gyer­
mekéi siratja az elhunytban. — Béke poraira.

Ipolyságon alig pár nap alatt ismét két helyütt 
ütött ki a tfiz, mely néhány házat közlök a megye 
legrégibb.-Szolgái a a levélhordó huszár ét elhamvasz­
totta. Hogy a jelenlegi déli forróság alatt pusztító

elem még több kárt és veszélyt nem okozott, ex egye- 
dől. önkéntes tűzoltóink önfeláldozó buzgalmának kö 
azöubelö, ha csakugyan ilyetén működés megköszön 
Lelő! Sajnos, hogy utóbbi tűzeset alkalmával erélyes 
ö. t. paranoeuuk Lestyáuszky Sándornak még 
azon keze is megsérült, melyre pedig »zllkségo vagyon 
nemcsak a szivatyú igazgatására, hanem a tiirgye 
jegyzői toll vitelére sót a főhadnagyi kard forgatására is!

Jutalunijáték. Vécscy Anna és Megyeri Dezső 
jutalomjátéka e bó 13 in szombaton Iceud Tóth Kálmán 
„A király hátasodik* czimű vígjátékén lépnek fel a 
nevezettek, kik ajánlás nélkül is számíthatnak a kö­
zönség pártfogására.

A loaoncz-ludáuy-balaasa-gyarasati szárny 
vonal kiépítése, valamint egy Losonczon létesítendő 
gyapjú raktár felállításának létesítésén Nográdmegye 
több tekintélye igen nagy eréllyel működik. Ennek 
következtében Losoncára, f. évi szeptember K-kára, 
Nógrád, Gömör, Zólyom és Hont megyék érdekeltjeit 
alakuló gyűlésre hívják meg az érdekeltek.

A vicinális utakra vonatkozólag örömmel regi- 
stráljuk, hogy azok jobb karba helyezése végett a 
b.-gyarmati járás területén u munkálatok erélyesen 
megindittattak, és igy remény vau ahhoz, hogy mielőtt 
az őszi esők bekövetkeznének, az utak feneketlensé- 
gének átkától meg less szabadítva az adózó közönség. 
Addig is, míg e tárgyban a részletes adatokat közöl­
nénk, s az illető megyei közegek buzgalmát kellőkép 
méltathatjuk, kérnünk kell megycszerte levelezőinket, 
hogy o fontos tárgyban lapunkat kellőleg értesítsék 
Néma gyermeknek anyja sem érti szavát!

Vadkertről vesszük a következő sorokat: Ha 
nem volna orgazda, nem volna tolvaj! Bég uem for­
dult elő Vadkerten annyi lopás eset, mint 4 vagy 6 
év óte. A tolvajok ugyan megkapják illető büntetésü­
ket. hanem kiszabadulásuk után ismételve folytatják 
régi mesterségüket, és minden helyről vissza lesznek 
utasítva, hová lopott tárgyakat visznek eladás végett. 
A következő esetből kitűnt, hogy ki az orgazda Vad­
kerten? Vasárnap, augusztus 31 én Berger László, ki 
4—& év óla Vadkerti lakos, meglátogatta Fiscbor Jó­
zsef vadkerti földbirtokost Eltávozta után, két tolvajt 
kik nála otthonosak magához hívott, és mondá nékik: 
„Menjetek ma éjjel Fischer úr udvarába, hol felvan 
halmozva az árpa zsákokban, ott szedhettek annyit, 
mennyi nektek tetszeni fog*. Az utasítást tett követte. 
Még ugyanazon éjjel a két tolvaj 4 zsák árpát vitt 
el Fischer úr udvarából; és vitték éjfél után 1 és 2 
óra között egyenesen a fent nevezett Berger László­
hoz. Következő reggel Fischer úr ispánja Berger László 
nál tudakozódván a 4 zsák árpa felől, ez mindenké­
pen tagadta a dolgot, mintán azonban Berger a tol* 
vajuknak csak 1 triót adott a 20 frt értékű zsák-* 
mányért, egyik a tolvajok közül maga jelentette fel 
a lopást Fischer úr ispánjának, ki azonnal több tanú 
állal u 4 zsák árpát il is hozatta; hanem az üres 
zsákok, melyek névvel voltak ellátva, még ugyanazon 
éjjel Beígérnél szétvágattak és eltétettek. Minthogy az 
orgazda veszedelmesebb a tolvajnál, — a beküldő fel 
hívja a hatósági közegeket, hogy vagyonbiztonsági 
szempontból a további lovások mcggátlása véget*, 
sürgős intézkedéseket tegyen Vadkerten (Beküldetett).

A közig, bls. fegyelmi választmánya o hó 2 án 
tartott ülésén Molnár Endre marczali tanítót durva 
bánásmód miatt vétkesnek találván, fizetésének 10 
száztólijában. mint bírságösszegben marasztalta.

„Tiaza‘* biztosító társaság. Folyó óv augusz­
tus hó 17-én tartatott meg Debreczenben a „Tisza* 
biztositó társaság hatodik rendes-közgyűlése Az igaz­
gatóság által beterjesztett jelentés és az 1878 ik évi 
zárxzámlák o társaság ügyeinek örvendetes lendületét 
mutatják, s tanúságot tesznek a vezetés szakértelmei 
sáfárkodásáról, mely által elérte azt, bogy a „Tisza* 
ma már teljesen consolidált és kétségtelen biztoaitékot 
nyújtó hazai vállalataink sorában foglal helyet. A le 
folyt Uzletév bőséges leirás és tartalékozás után 23.706 
frt 28 kr. nyereségei hajtott, az egy egv részvényre 
eső 2 forint osztalék f. évi szept. hó 2 tói kezdve lesz 
kifizetve. A vagyonkimutatás 2.335,739 forint 98 kr. 
biztosítéki alapot tűntet ki. — A közgyűlés elismerés­
sel vette e jelentést tudomásul s az igazgatóság javas­
latait egyhangúlag elfogadván, a jelenlegi igazgatóságot 
egyhangúlag újra megválasztotta. Felemlítjük még, 

bogy a közgyűlést megelőző napon nagy számú tekin­
télye részvényes értekezletet tartott Debreczen város 
polgármestere elnök tele alatt, meggyőrődréu a társaság 
lelvirágzaaáró és teljes garuutiaképesai-géról, elhatá­
rozta azt tehetsége szerint támogatni és minden rész­
vényesnek erkölcsi kötelességévé tette a társaságot 
körében ajánlani, a t-aját tűz-, jég és életbiztosításait 
pedig kizárólag a „Tiszá* nál eszközölni.

Nógrádinegyei Hivatalos Értesítő. 
Nógrádmegyc tör vény hatósági bizottságának 

névjegyzéke 1880-ik évre.
Gróf Forgách Antal, Paitler Antal, Pulazky Fe- 

rencz, Placby Tamás, Gróf Gyürky Abrabám, Báró 
Pírét Béla, hzeutiváuyi Sándor, Deascwffy Utto, Bsutu- 
Íjartcu Antal, Gróf Bercbtold Ricbard, Gróf Vilesek Ede, 
lozó Pál, Muzslay Sándor, Gróf Cebrián lAazló, Kacs- 

köríti Károly, Gróf Bercbtold Artbur, Scítovszky János, 
Világby Nándor, Szilárdy Ödön, Báró Podmaniczky 
László, Gróf Degenfeld Lajoe, Beniczky Gyula, Madách 
Aladár, Veres Pál, Veres Gyula, Szontagb Pál, Prónay 

..Elek, Pusxtóczky János, Világby Mihály, Báró Barslta 
Alajos, Huszár István, Halász Mózes, Dr Baiutner 
Fereucz, Sréter Alfréd, Fajoor Sándor, Hofmsuu Jakab, 
Hanzély László, Vobl Hermán, Baláu Vilibald, Báró 
Kosnor Ervin, Szilasay Béla, Huszár László, Kovács 
Sándor, Lázár Mór, Szcntiváoyi Fereucz, Szontagb 
Fereucz, Dessewffy Ödön, Herczíeld Áron, Jankovich 
Miklós, Pulazky Károly, Báró Nyáry Sándor, Illés Ödön, 
Nedeczky Géza, Károlyi Miksa, Gróf Crouy Frigyes, 
Siateczky Turibiusz, Madách Károly, Balázs Antal, 
Streiainger Lipót, Prónay Pál, Jánoev Rezső, Szakai 
Fcrencz, Bucbvalder Jónás, Horváth Móricz, Csemiczky 
Károly, Szigyártó Pál, Zemlinszky Rezső, Dentacb 
Adolf, Kacakovita Lajos, Laka Gusztáv, Reményfv 
József, Szenliványi Farkas, Sípos Imre, Rooenbacu 
Sándor, Pasútb Mihály, Károlyi János, Stris Fereucz, 
Báró Audreanszky Gábor, Kacskorits Gyula, Beke 
Albert, Kálmán Zsi^mond, Pokorny Gusztáv, Scbvarz 
Sámuel, Bugátb Lajos, Kozáky Dániel, Unger Sándor, 
Sándor Károly, Golka György, Scbtnidl Albert, Majer 
Károly, Majtbényi Péter, Jakabfalvy Károly, Báró 
Podmaniczky Géza, Prónay Péter, Borby Imre, Szúdy 
Henrik, Berczeler Vilmos, Újhelyi Boldizsár, Gáber 
Gusztáv, Mibajlovits József, Fischer József, Grflm Lajos, 
Báró Marschzl Adolf, Bogdán Mihály, Horkovits József, 
Szigyártó Samu, Szmrecsányi Emil, Tamaskovics Gyula, 
Bogdán Tivadar, Laszkáry Gyula, Felsenbnrg Mór, 
Berczely Jc..ő, Szabó János, Szabó Sándor, Viktor 
József, Krisla János, Vida Fercocz, Alk György, 
Busbacb Adám, Komjáthy Anselm, Gellén Endre, Kobn 
Mark, Gróf Crouy Vilmos, Kováts Pál, Hajós Zsigmond, 
Gyurcsánszky József, Gazdik Lajos, Fosva Lajos, Veres 
József, Gellén Lajos, Zsduban Adám, Ambrózy Tamás, 
Vancso Béla, Detrioh Zsigmond, Grilner János, Tornyos 
Vidor, Krivácsi Antal, Pokorny Pál, Pokorny Ede, 
Bcnczo György, Klein Salamon, FeUonburg Tivadar, 
Csemiczky Ede, Dömők József, Kovács Ferencz, Aninger 
Fcrencz, Weisz Jakab, Okolicsényi Miksa, Oodrejovits 
László, Fndeczky Lajos, Moháry Gynla, Klein Bernét, 
Németby Kálmán, Kacskovits Ferencz, Pajor István, 
Pataky János, Havas Gynla, Szigethy Ferencz, Kanda 
István, Glatz Pál, Farkas Károly, Kobn Hermán, 
Balázs Eduard, Marnó János, Oroszy József, Neumann 
Károly, Pintér Sándor, Ormay Antal, Dubraviczky 
Adám, Rády János, Stiller Jónás, Toldy István, Mo- 
csáry Béla, Pougrácz Károly, Báró Butler Henrik, 
Dómján Pál, Wetsz Mór, Vincze Károly, Balás József, 
Veres János, Nagy Andor, Oroszy Miklós, Grűubanm 
Ignácz, Korodinyi Lajos, Weisz Simon, Rosenbach 
Ferencz, Oroszy Fcrencz, Gescbeit Hermán, Bene Gyula, 
Berczely Vilmos, Lienkóvszky Gusztáv, Kék István, 
Doloscbal Soma, Rátb László, Liszi Aladár, Beke Dénes, 
Maritsek Fcredcz, Fáy Albert.

Ezen névjegyzék a közönséggel azon felhívással 
közöltetik, bogy az ez ellen tehető észrevétel s fel- 
szólamlási kérvény jövő október hó 3-ig adható be.

Az igazoló választmány megbízásából közli
Komjáthy Anselm s. k., 

főjegyző.
FtlalSa siarktuU

Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Haszonbérbeadás.
Nőgrídmegyébe kebele­

zett Kisecset községé­
ben, 400 holdas birtok 
épületekkel együtt haszon­
bérbe azonnal kiadható, a 
feltételek iránt teljes érte­
sítést ád alulírott

Farkas Ferencz,
Ügyvéd B.-Gyarmaton.

Egy 12 éves fiú

tanulónak kerestetik
Villi Mihály 

b.-gyarmati pékmesterhez, j 
kinél a feltételek megtud­

hatók

Haszonbér.
Gr. Gyürky Abrahám kisterennei ura 

dalmához tartozó alábbi puszták 1880. évi 
január 1-től Óévre haszonbérbe adatnak u. ni:

1. Hevesmcgyében Puszta Iván, 250 hold 
szántóföld és rét, 400 hold erdei legelő mak- 
koltatással, gazdasági épületekkel.

2. Hevesmegyében Puszta-Kisbátony (vas­
útállomás) 400 hold szántóföld és 6<>0 hold 
erdei legelő makkoltatással, gazdasági épü­
letekkel.

3. Nógrádmegyébon mátranováki birtok 
600 hold szántóföld, 900 hold erdei legelő 
makkoltatással, gazdasági épületekkel.

A feltételek megtudhatók Budapest su­
gárút 125. a tulajdonosnál és Kistcrennén a 
jószágigazgatóságnál. 3—3
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' Sipekre (Szécsénybez három 
negyed órányira) 420 hold ki­
terjedésű fekvőbirtokomra 6—9 
évre ée előnyös feltételek mellett 
heszonbérlőt keretek. Bittó eiték- 
etlás mellett u gazdasági eszkö­
zök, úgy igavonó marba, birka 
és sertésekből álló teljes félné- 
relvény is átvehető.

Bővebb érteeiléet adok laká­
somon, B.-Gyarmaton.

Balás József, 
köz- és váltóügyvéd.

Nyomatott a kiadő-telajdoaoe Kék Lásslóaál B-^yanutos 1879.


